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Streszczenie

Opis głównych założeń rozprawy doktorskiej:

System Państwowego Ratownictwa Medycznego (PRM) w Polsce został
wprowadzony ustawą z dnia 8 września 2006 r. Pomimo dziesięcioletniego funkcjonowania
systemu PRM wymaga on ciągłych zmian przede wszystkim w obszarze działań
organizacyjnych, które mają służyć poprawie udzielania pomocy osobom w stanie nagłego
zagrożenia zdrowotnego zwłaszcza poza dużymi aglomeracjami miejskimi. Jednym
z kluczowych zadań, które stoi przed organizatorami systemu PRM jest podjęcie takich
działań, które będą skutkować optymalizacją wykorzystania jednostek współpracujących
z systemem, a przede wszystkim jednostek Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego
(KSRG) w tzw. „łańcuchu przeżycia”. Właściwe zorganizowane współdziałanie obu
systemów, dodatkowo wsparte powszechną znajomością udzielania pierwszej pomocy, może
realnie zwiększać szanse na przeżycie i wyzdrowienie osób poszkodowanych szczególnie na
terenach wiejskich.

Analiza procesu szkolenia strażaków włączonych do KSRG we współpracy
z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym (LPR) po przeszkoleniu wielu tysięcy „strażaków –
ratowników” stanowi istotny punkt w celu weryfikacji skuteczności przeprowadzonych
szkoleń. W celu eliminacji zagrożeń związanych z wypadkami śmigłowców ratowniczych
w operacjach nocnych warto wesprzeć się wyszkolonymi strażakami na miejscu zdarzenia.
Szkolenia strażaków winny być prowadzone w ściśle określonym celu i z dużą ich
skutecznością.

Praca strażaków związana jest z licznymi zagrożeniami występującymi podczas akcji
ratowniczych, ćwiczeń, szkoleń i innych działań wynikających w toku pełnienia służby.
Funkcjonariusze Straży Pożarnej ze względu na specyfikę pracy i wielu możliwych zagrożeń,
często narażeni są na ryzyko wystąpienia wypadku przy pracy. Dbałość o bezpieczeństwo,
a tym samym zapobieganie wypadkom w miejscu pracy, są zasadniczym działaniem
prewencyjnym kadry zarządczej PSP.

Cel pracy:
Cel główny pracy:
Analiza działań prawnych i organizacyjnych systemów PRM oraz KSRG w zakresie
udzielania pomocy osobom znajdującym się w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego na
obszarach wiejskich.
Cele szczegółowe pracy:
- Analiza oraz ocena roli jednostek włączonych do KSRG w początkowej fazie działań
ratowniczych przed przybyciem na miejsce zdarzenia jednostek systemu PRM na obszarach
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wiejskich, gdzie często czasy dojazdów zespołów ratownictwa medycznego (ZRM)
wykraczają poza normatyw ustawowy.
- Zbadanie opinii pracowników systemu PRM na temat jakości działań ratowników KSRG
w zakresie udzielania KPP.
- Zbadanie poziomu skuteczności i poziomu satysfakcji z procesu szkolenia strażaków KSRG
w zakresie współpracy z załogami śmigłowców ratunkowych w operacjach wykonywanych
w porze nocnej.
- Zbadanie skuteczności szkoleń z zakresu pierwszej pomocy i zgodności z oczekiwanymi
rezultatami.
- Zbadanie możliwości wyeliminowania niedociągnięć z procesu szkolenia.
- Zbadanie metod zmniejszenia wypadkowości w pracy strażaków i możliwości zredukowania
ich skutków.
- Zbadanie znaczenia wsparcia strażaka - ochotnika w świadczeniach wykonywanych przez
ZRM, a tym samym zwiększenie rokowania na przeżycie osób w stanie nagłego zagrożenia
zdrowotnego.

Materiał i metody badawcze:

W zbiorze artykułów wykorzystane zostały materiały źródłowe dotyczące systemu
Państwowego Ratownictwa Medycznego, Państwowej Straży Pożarnej, Ochotniczej Straży
Pożarnej oraz Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego w Polsce. Analiza systemów
ratowniczych została przedstawiona w oparciu o obowiązujące akty prawne, a także
publikacje naukowe. W pracach posłużono się metodą sondażu diagnostycznego
wykorzystując anonimowe ankiety własnego autorstwa. Część materiału bazuje na danych
zagregowanych, zebranych przez Komendę Główną Państwowej Straży Pożarnej. Do
przeprowadzenia pełnej analizy wyników wykorzystano również dane GUS. Obliczenia
wykonano z wykorzystaniem oprogramowania Microsoft Office Excel 2007. Analiza
statystyczna została wykonana przy użyciu programu Statistica 10 (StatSoft, Tulsa, OK,
USA).

Cykl publikacji stanowi ących pracę doktorską

Publikacja 1
Pawlak A., Kuśmierz K., Czerwonka K., Węgrzyniak M.: Społeczna rola Ochotniczej
Straży Pożarnej w ratownictwie medycznym na obszarach wiejskich.
Medycyna Ogólna i Nauki o Zdrowiu, 2016; 22(3): 208–212

Publikacja stanowi wstęp do cyklu prac, których celem jest wskazanie uwarunkowań

działania systemu ratownictwa medycznego na obszarach wiejskich. W publikacji autorka
podejmuje próbę wykazania operacyjnej i społecznej roli Ochotniczej Straży Pożarnej (OSP),
poprzez analizę literatury oraz aktów normatywnych. Biorąc pod uwagę pokaźne zasoby
kadrowe strażaków OSP oraz rozwiązania prawne, wydaje się, iż bezpośrednie
zaangażowanie strażaków ochotników, wyposażonych dodatkowo w automatyczne
defibrylatory zewnętrzne AED (ang. Automated External Defibrillator) w działania
ratownicze może wprost przełożyć się na podniesienie przeżywalności pacjentów w nagłym
zatrzymaniu krążenia (NZK). Szczególne znaczenie ma to w przypadku działań
prowadzonych na obszarach wiejskich, gdzie czas dotarcia ZRM jest znacznie dłuższy niż
w aglomeracjach miejskich.
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Publikacja 2
Gałązkowski R., Pawlak A., Pszczołowski K.: Rola jednostek Krajowego Systemu
Ratowniczo-Gaśniczego w funkcjonowaniu systemu Państwowego Ratownictwa
Medycznego w rejonach wiejskich w Polsce.
Bezpieczeństwo i Technika Pożarnicza, 34.2,2014. s.: 15-26, ISSN 1895-8443

W kolejnej publikacji autorka stara się wykazać potrzebę i możliwość
sformalizowania włączania innych służb ratowniczych, np. jednostek KSRG, w udzielanie
pomocy osobom w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego, zwłaszcza na obszarach
wiejskich. Nad takimi rozwiązaniami od lat trwa dyskusja, która w niektórych krajach
zaowocowała wprowadzeniem takich rozwiązań a nawet ich doskonaleniem. Jednym z zadań
KSRG jest dotarcie i wykonanie dostępu do zagrożonych lub poszkodowanych osób wraz
z udzieleniem im kwalifikowanej pierwszej pomocy i ewakuacją poza strefę zagrożenia.
Autorka w publikacji podsumowuje potencjał KSRG w zakresie KPP, a także próbuje zbadać
za pomocą ankiety opinii opinie pracowników systemu PRM na temat, jakości działań
ratowników KSRG w zakresie udzielania KPP.

Publikacja 3
Gałązkowski R., Pawlak A.: Analiza procesu szkolenia strażaków Krajowego Systemu
Ratowniczo-Gaśniczego do współpracy z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym
w zakresie operacji nocnych.
Bezpieczeństwo i Technika Pożarnicza, s.: 21-29, 24/4/11, ISSN 1895-8443

Szkolenie strażaków Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego w zakresie
współdziałania z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym w operacjach nocnych na podstawie
programów szkolenia, których autorka publikacji 3 jest współautorem, było konsekwencją
podpisanego w 2008 roku porozumienia o współpracy pomiędzy wymienionymi jednostkami.
Zakup nowych śmigłowców umożliwił rozszerzenie zakresu udzielanej przez LPR pomocy
medycznej między innymi o możliwość lotów do zdarzeń o loty w porze nocnej. Działania
strażaków włączonych do KSRG w zakresie wyznaczania miejsc lądowania oraz
przyjmowania śmigłowca na miejscu działań ratowniczych w nocy, do tej pory warunkują

[…]


Material and research methods:

The series of articles were used to source materials relating to the system of the National
Emergency Medical System (NEMS), the State Fire Service (SFS), Volunteer Fire Brigade
(VFB) and the National Rescue and Firefighting System (NRFS) in Poland. Systems analysis
and rescue has been presented in accordance with applicable legislation, as well as the
scientific publications. The used work method was diagnostic survey using anonymous
questionnaires created by the author. Part of the material is based on aggregated data collected
by the National Headquarters of the State Fire Service. Data from the Central Statistical Office
was also used for the full analysis of the results. The calculations were performed using
Microsoft Office Excel 2007. Statistical analysis was performed using Statistica 10 (StatSoft,
Tulsa, OK, USA).

A series of publications constituting the doctoral dissertation

Publication 1

Pawlak A., Kuśmierz K., Czerwonka K., Węgrzyniak M.: Social role of the Voluntary
Fire Service in rural areas in the field of emergency medical services.

Medycyna Ogólna i Nauki o Zdrowiu, 2016; 22(3): 208–212

This paper is an introduction to the series of publications which purpose is to indicate the
conditions of operation of the emergency medical system in rural areas. In the publication the
author attempts to demonstrate the operational and social role of the Volunteer Fire Brigade
(VFB), through the analysis of literature and normative acts. Given the considerable human
resources firefighters VFB and legal solutions, it seems that the direct involvement of
volunteer firefighters, equipped additionally with an Automated External Defibrillator (AED)
in rescue operations can directly translate into an increase of survival of patients in cardiac
arrest. It is particularly important in the case of activities in rural areas, where the arrival time
National Emergency Medical System (NEMS) teams is much longer than in urban areas.

Publication 2

Gałązkowski R., Pawlak A., Pszczołowski K.: The role of the National Rescue and
Firefighting System in the National Emergency Medical System Functioning in rural
areas in Poland.
Bezpieczeństwo i Technika Pożarnicza, 34.2,2014. s.: 15-26, ISSN 1895-8443

In the next publication the author tries to demonstrate the need and opportunity to formalize
the inclusion of other emergency services such as National Rescue and Firefighting System
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(NRFS) units in providing assistance to people in health emergency, especially in rural areas.
Over the years such solutions is being discussed, which in some countries has resulted in the
introduction of such measures and even their improvement. One of the tasks NRFS is to reach
and performance of access to threatened or injured with awarding a qualified first aid (QFA)
and evacuation to safety zone. The author of the publication summarizes the potential NRFS
in terms of the National Emergency Medical System (NEMS), as well as trying to explore
using the questionnaire review opinions of employees on the NEMS system, the quality of
rescuers NRFS in providing the QFA.

Publication 3

Gałązkowski R., Pawlak A.: Analysis of the training process of the National Firefighters
Rescue System to work with the Polish Medical Air Rescue in the realization of night
operations.
Bezpieczeństwo i Technika Pożarnicza, s.: 21-29, 24/4/11, ISSN 1895-8443

Firefighters training from the National Firefighters Rescue System (NRFS) to work with the
Polish Medical Air Rescue during night operations on the basis of training programs, of which
the author of publications 3 is the co-author, resulted in signing an agreement on cooperation
between these entities in 2008. The purchase of new helicopters enabled the extension of the
scope provided by the Polish Medical Air Rescue medical assistance, among other things the
possibility of night flights to the events. The activities included NRFS firefighters in
designating places of landing and take-off of a helicopter on-site rescue operations at night, to
now determine the possibility of the participation of Air Medical Rescue Teams in rescue
operations. However, it should be noted that the performance of rescue operations in night
conditions carries an increased risk of an accident. The author attempts to analyze the process
of NRFS firefighters training of cooperation with the crews of helicopters in at night
operations to reduce the risk of an aircraft accident to an acceptable level of safety.

Publication 4

Pawlak A., Gotlib J., Gałązkowski R.: The analysis outlining the occurrence and
consequences of accidents in the work environment of the firefighters employed by
the state fire service in Poland in 2008–2013.
Medycyna Pracy 2016;67(1):1–9

In the process of creating the organizational structures of the State Fire Service (SFS) at the
turn of the eighties and nineties of the previous century, much attention was devoted to a
comprehensive fire education and improved conditions of service, and thus increasing the
safety. The fundamental changes were introduced to the technical equipment, firefighters'
personal protection equipment, forms and methods of control and recognition, and it directly
contributed to an increase in occupational safety and health. Officers of the State Fire Service,
due to the nature of the work and a diverse array of threats more often than other professional
groups are exposed to the risk of an accident at work. The author of this publication analyzed
the occurrence and effects of accidents at firefighters' workplace.

Summary:
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This analysis organizes knowledge of the possibility of the involvement of firefighters from
units included in The National Firefighters Rescue System (NRFS) to direct participation in
tasks of The National Emergency Medical System (NEMS). The author shows the
shortcomings of currently used solutions and recommends corrective action. The author
emphasizes the role of volunteer fire brigades in rescue in rural areas where emergency teams
often arrive with the assistance too late.

Survey results indicate the need for significant changes in the system of teaching firefighters
to obtain the title of lifeguard, giving them the right to exercise a qualified first aid (QFA).
The author shows that it would fine-tune the requirements of the principles of fixation and
periodic proficiency checks after the 66-hour QFA course, despite specific provisions of the
recertification process, which takes place in 3-year cycles.

The conclusions derived from the research allowed to make changes in 2012 to the training
programs for instructors of the State Fire Service (SFS) in the field of cooperation with the
Polish Medical Air Rescue as well as refresher training for NEMS firefighters in the cooperation
with the Medical Air Rescue.

The significance of the risk of accident and rescue operations performed by firefighters should
not be neglected. Data analysis showed that firefighters accidents occur more frequently
during sports activities and exercises while training, than in the actual rescue operations.
Firefighters in Poland have inadequate preparation to participate in sports activities. The
author suggests possible to carry out preventive measures.