ZAKŁAD MEDYCYNY RATUNKOWEJ

UNIWERSYTETU MEDYCZNEGO W BIAŁYMSTOKU

ul. Szpitalna 37, 15-295 Białystok
Tel. 85-686-50-20 - Kierownik,

tel/fax 85-686-50-18 – Sekretariat
e-mail: medrat@umb.edu.pl

http://www.medycyna-ratunkowa.com/

Kierownik : prof. dr hab. Jerzy Robert Ładny

1

___________________________________________________________________________

Białystok, 2017-01-11

Ocena rozprawy doktorskiej mgr Agaty Pawlak pt.: „Uwarunkowania rozwoju

ratownictwa medycznego na obszarach wiejskich”.

System Państwowego Ratownictwa Medycznego (PRM) w Polsce w zamierzeniach

zawartych w Ustawie z dnia 8 września 2006r. jawi się jako monolit i nie rozgranicza

obywateli naszego kraju na tych, którzy mieszkają w miastach lub na wsi, na tych

pełnoletnich i nieletnich, na ubezpieczonych i nieubezpieczonych. Nie mam też medycyny

ratunkowej osobno dla dzieci, osobno dla dorosłych, osobno dla mieszkańców miast, osobno

wsi. A jednak, przepisy wykonawcze przewidują inne czasy dotarcia na miejsce zdarzenia w

terenie zabudowanym i niezabudowanym, zasięg operacyjny śmigłowców ratunkowych

obejmuje większy procent ludności niż procent powierzchni kraju i w ocenie wielu ekspertów

występują dysproporcje pomiędzy dostępnością do świadczeń medycznych, w tym z zakresu

pomocy doraźnej, na terenach miejskich i wiejskich. Dlatego też ocenę uwarunkowań

rozwoju ratownictwa medycznego na obszarach wiejskich w Polsce uważam za niezwykle

cenną inicjatywę badawczą, mogącą mieć istotne walory naukowo-poznawcze oraz jeszcze

większą wartość praktyczną.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska składa się z cyklu 4 publikacji,

powiązanych ze sobą tematycznie, przedstawionych w pełnym brzmieniu oraz omówienia

uzyskanych wyników. Całość obejmuje 119 stron edycji komputerowej, w której zawarte są

wszelkie elementy niezbędne do analizy osiągnięcia naukowego, jakim jest niewątpliwie

recenzowana dysertacja, tj. wstęp obejmujący przegląd piśmiennictwa, omówienie celu pracy,

materiału, stosowanych metod badawczych, uzyskane wyniki i dyskusja oraz wnioski i

podsumowanie. Układ pracy jest typowy dla tego typu opracowań, proporcje pomiędzy

poszczególnymi rozdziałami właściwie zachowane.

We Wstępie Autorka omawia rys historyczny ratownictwa medycznego w Polsce,

System Państwowego Ratownictwa Medycznego, Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy i
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wypadkowość. W dalszej części definiuje i opisuje pojęcia pierwszej pomocy i

kwalifikowanej pierwszej pomocy oraz rolę i zadania dyspozytora medycznego w Systemie

PRM. Doktorantka wykazała się znajomością piśmiennictwa krajowego i światowego oraz

obowiązujących w Polsce uregulowań formalno-prawnych, umiejętnie wydobywając te

momenty, które były niezbędne do uzasadnienie podstaw teoretycznych Jej pracy i wyboru

metod badawczych.

Powyższe dane stały się dla Autorki przesłanką do podjęcia badań mających na celu

analizę działań prawnych i organizacyjnych systemów PRM i KSRG (Krajowy System

Ratowniczo-Gaśniczy) w zakresie udzielania pomocy osobom znajdującym się w stanie

nagłego zagrożenia zdrowotnego. Celem pracy było również wykazanie roli i możliwości

jednostek KSRG w początkowej fazie działań ratowniczych, przed przybyciem na miejsce

zdarzenia jednostek systemu PRM na obszarach wiejskich, gdzie często czasy dojazdów

Zespołów Ratownictwa Medycznego (ZRM) wykraczają poza normy ustawowe. Doktorantka

postanowiła także znaleźć odpowiedź na niezwykle ciekawe pytanie jaką opinię na temat

jakości działań ratowników KSRG w zakresie udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy

(KPP) mają pracownicy systemu PRM. Czy czynności podejmowane przez ratowników

KRSG są prawidłowo wykonywane, czy poprawiają rokowania u ratowanych osób, jaki jest

poziom skuteczności i poziom satysfakcji z procesu szkolenia strażaków KSRG w zakresie

współpracy z załogami śmigłowców ratunkowych w operacjach wykonywanych w porze

nocnej. W końcu, jaka jest epidemiologia wypadków w środowisku pracy strażaków

Państwowej Straży Pożarnej (PSP), jakie są następstwa tych wypadków, jak zredukować

wypadkowość w pracy strażaków i jak zmniejszyć skutki wypadków. Cele pracy Doktorantka

postawiła precyzyjnie.

Z rozdziału Materiały i metody badawcze wynika, że w cyklu publikacji zostały

wykorzystane materiały źródłowe dotyczące systemów PRM, KSRG, PSP i OSP (Ochotnicza

Straż Pożarna). W dwóch pracach posłużono się metodą sondażu diagnostycznego z

wykorzystaniem anonimowych ankiet własnego autorstwa. Grupę badaną stanowiło 98

pracowników systemu PRM (lekarzy, pielęgniarek, ratowników medycznych). 22 pytania

ankietowe miały na celu zbadanie poziomu udzielania KPP przez jednostki KSRG. W
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kolejnej pracy badania ankietowe przeprowadzono wśród 949 strażaków, uczestników

szkoleń. W celu realizacji pozostałych celów pracy posłużono się danymi Komendy Głównej

PSP dotyczącymi wypadkowości wśród strażaków. Dokumentacja Komendy Głównej

okazała się bogatym źródłem wiedzy na temat epidemiologii, ciężkości i skutków wypadków

w pracy strażaków PSP. W pracach oryginalnych, do obliczeń posługiwano się programem

Microsoft Office Excel 2007, analizę statystyczną przeprowadzono przy użyciu programu

Statistica v. 10. 0. Szczegółowe wyniki przeprowadzonych badań zawarte są w załączonych w

całości pracach składających się na rozprawę doktorską.

W rozdziale wyniki badań i dyskusja Doktorantka opisuje jako pierwszą społeczną

rolę Ochotniczej Straży Pożarnej w ratownictwie medycznym na obszarach wiejskich. Dane

na ten temat zawarte są w załączonej publikacji. Mimo, iż Wydawca określił pracę jako

oryginalną jest ona w istocie pracą przeglądową. Jako taka posiada dobrze dobrane

piśmiennictwo, które Autorka właściwie i umiejętnie wykorzystała w załączonej publikacji.

Druga praca dotyczy roli jednostek Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego w

funkcjonowaniu Systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne w rejonach wiejskich w

Polsce. Jak wspomniano wcześniej, w pracy badaniami objęto 98 pracowników Systemu

PRM. Przy pomocy internetowej ankiety zebrano opinie tych pracowników na temat jakości

działań ratowników KSRG w zakresie udzielania KPP. Wyniki uzyskane w tej pracy

przedstawiono w formie rycin i wykresów w liczbie 10 oraz w 4 tabelach. Dokumentacja tych

badań jest bogata, czytelna i przekonująca. Pozwala na dobrą orientację w przedstawianych

danych. Doktorantka wykazała między innymi, że należałoby wprowadzić regulacje prawne

umożliwiające dyspozytorowi medycznemu wykorzystanie potencjału KSRG do udzielania

KPP przed przybyciem zespołu ratownictwa medycznego. Ta praca również zawiera obszerne

i aktualne piśmiennictwo. Autorka nie tylko przedstawiła wyniki swych badań ale obszernie

je omówiła. Sposób omówienia jest dojrzały, świadczący o pełnej znajomości

przedstawianych zagadnień. Doktorantka nie ogranicza się jedynie do opisu uzyskanych

danych, ale trafnie je interpretuje, wykorzystując dane z piśmiennictwa.

W publikacji pt.: „ Analiza procesu szkolenia strażaków Krajowego Systemu

Ratowniczo-Gaśniczego do współpracy z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym” Autorka
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dokonuje analizy poziomu skuteczności i satysfakcji z procesu szkolenia strażaków KSRG w

zakresie współpracy z załogami śmigłowców ratunkowych wykonywanych w porze nocnej.

Metodą badawczą w tej pracy, jak wspomniano wcześniej była autorska ankieta ewaluacyjna.

Wyniki ankiety przedstawiono w formie danych liczbowych i zilustrowano 17 wykresami. W

publikacji tej dokumentacja jest również bogata, czytelna i przekonująca. Uzyskane dane są

obszernie przedstawione i zawarte we wnioskach opisowych.

Cykl prac przedstawionych przez Autorkę jako rozprawa doktorska kończy publikacja

na temat analizy występowania i skutków wypadków w środowisku pracy strażaków

Państwowej Straży Pożarnej w Polsce w latach 2008-2013. Jest to praca napisana w języku

angielskim, opublikowana w 2016 r. w czasopiśmie Medycyna pracy, posiadająca najwyższą

punktację bibliometryczną – IF 0,401 pkt i 15 pkt MNiSW. Dokumentacja uzyskanych

wyników zawarta jest w 6 rycinach i 3 tabelach. W tym przypadku Doktorantka również nie

ogranicza się jedynie do opisu poszczególnych wskaźników, ale trafnie interpretuje uzyskane

dane i porównuje z danymi dostępnymi w bogatym piśmiennictwie.

Wyniki swych badań Autorka podsumowuje w 5 wnioskach, które wynikają z

przeprowadzonych badań i są odpowiedzią na zadania postawione w celu pracy. Wnioski

wskazują, że należy wprowadzić regulacje prawne umożliwiające w większym zakresie

wykorzystanie przez dyspozytorów medycznych potencjału KSRG do udzielania

kwalifikowanej pierwszej pomocy przed przybyciem zespołu ratownictwa medycznego na

miejsce zdarzenia. Jednostki KSRG należałoby wyposażyć w automatyczne defibrylatory

zewnętrzne AED, co mogłoby podnieść skuteczność działań ratunkowych w przypadku

nagłego zatrzymania krążenia. Kursy KPP dla strażaków spełniają swoją rolą, nie mniej

jednak należałoby dopracować system utrwalania i okresowej kontroli umiejętności nabytych

podczas 66-godzinnego szkolenia. Również szkolenia strażaków do współpracy z Lotniczym

Pogotowiem Ratunkowym wymagają weryfikacji nabytych umiejętności. Wypadki strażaków

są częstsze podczas ćwiczeń niż w warunkach rzeczywistych działań ratowniczych.

Pracę uzupełniają słowa kluczowe (właściwie dobrane), wykaz publikacji

stanowiących pracę doktorską, wykaz skrótów, Streszczenie w języku polskim i angielskim,

zawierające również streszczenia publikacji wchodzących w cykl stanowiący rozprawę
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doktorską, oraz omówienie i podsumowanie prac składających się na dysertację.

Piśmiennictwo cytowane w omówieniu cyklu prac zawiera 24 pozycje piśmiennictwa.

Piśmiennictwo to jest trafnie dobrane, obszerne i ujmuje pozycje rodzime, jak i obce. Autorka

wykazała się jego znajomością i umiejętnie wykorzystała w swojej pracy. Całość kończą

oświadczenia Doktorantki oraz współautorów cyklu jej publikacji o ich udziale i wkładzie

pracy w powstaniu przedstawionych do oceny prac.

Podkreślenia wymaga strona graficzna pracy i jej układ ułatwiający śledzenie toku

myśli poprzez kolejne zapoznawanie się czytającego z tytułami prac, ich streszczeniami,

omówieniem, a w końcu kompletnymi publikacjami. Język jest prosty i jasny, chociaż

Autorka nie ustrzegła się kilku błędów literowych, interpunkcyjnych i redakcyjnych. Np.

„oświadczenie współautoa” zamiast współautora, czy pisanie wykazie skrótów słów

angielskich czcionką zwykłą a nie kursywą. Są to jednak drobne uwagi natury redakcyjnej,

nie umniejszające wartości pracy, łatwe do usunięcia podczas przygotowywania dysertacji do

druku.

Podsumowując uważam, że Doktorantka wykazała bardzo dobre

przygotowanie, znajomość piśmiennictwa dotyczącego omawianego zagadnienia, umiejętność

samodzielnego myślenia i rozwiązywania zagadnień oraz krytyczny, rzeczowy stosunek do

omawianego tematu. Model badań jest jasny i logiczny, a wytknięte cele zostały

konsekwentnie zrealizowane i zapisane we wnioskach. Największym osiągnięciem pracy jest

jej wartość praktyczna wskazująca na to, że należy wprowadzić regulacje prawne

umożliwiające w większym zakresie wykorzystanie przez dyspozytorów medycznych

potencjału KSRG do udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy przed przybyciem zespołu

ratownictwa medycznego na miejsce zdarzenia. Jednostki KSRG należałoby wyposażyć w

automatyczne defibrylatory zewnętrzne AED, co mogłoby podnieść skuteczność działań

ratunkowych w przypadku nagłego zatrzymania krążenia. Kursy KPP dla strażaków spełniają

swoją rolą, nie mniej jednak należałoby dopracować system utrwalania i okresowej kontroli

umiejętności nabytych podczas 66-godzinnego szkolenia. Również szkolenia strażaków do

współpracy z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym wymagają weryfikacji nabytych

umiejętności.
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 Uważam, że praca mgr Agaty Pawlak pt.: „Uwarunkowania rozwoju ratownictwa

medycznego na obszarach wiejskich” jest oryginalnym i samodzielnym dorobkiem,

prezentuje wartość naukową i praktyczną oraz odpowiada warunkom określonym Ustawie z

dnia 14.03.2003r. o stopniach naukowych i tytule naukowym (Dz.U. nr 65, poz. 595, z

późniejszymi zmianami), przeto stawiam Komisji Doktorskiej Instytutu Medycyny Wsi im.

Witolda Chodźki w Lublinie wniosek o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.